PAGE
9

                           Тридцать восьмая очередная сессия

Совета депутатов Симкинского сельского поселения

Большеберезниковского муниципального района

Республики Мордовия
Р Е Ш Е Н И Е

от 27 декабря 2024 года                                                          № 26
О  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СИМКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В целях приведения Устава Симкинского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Симкинского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Симкинского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия от 20 января 2020 г. № 1 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Симкинского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия от 29.05.2020 № 11, от  23.08.2021 № 18, от 04.04.2022 № 17, от 22.06.2023 № 14, от 11.03.2024 № 5) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) дополнить статьей 7.1 следующего содержания:

«Статья 7.2. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.»;

3) статью 8 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах Симкинскогосельского поселения объектов соответствующего вида контроля.»;
4) часть 2 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»;

5) в абзаце втором части 5 статьи 16 слова «пунктами 1-7» заменить словами «пунктами 1-7 и 9.2»;

6) пункт 2 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«2) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Симкинского сельского поселения официальной информации;»;

7) в статье 28:

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Депутаты Совета депутатов Симкинского сельского поселения не могут замещать должности муниципальной службы, быть депутатами законодательных органов государственной власти.
Иные ограничения, связанные со статусом депутата Совета депутатов Симкинского сельского поселения, устанавливаются в соответствии с федеральным законом»;

в пункте 2 части 7:

в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии Симкинскогосельского поселения,» исключить;

в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии Симкинскогосельского поселения,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

часть 11 признать утратившей силу;

8) часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

9) в статье 31:

часть 3 дополнить пунктами 11.1 и 11.2 следующего содержания:
«11.1) ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Симкинского сельского поселения и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году;

11.2) ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Симкинского сельского поселения, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году;»;

в пункте 2 части 8:

в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии Симкинского сельского поселения,» исключить;

в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии Симкинского сельского поселения,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

в абзаце первом части 8.1 слово «(представительных)» исключить;

10) в части 2 статьи 34:

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;

дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

11) в статье 35:

в части 1:

пункт 1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;»;

часть 2 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами».»;

12) пункт 16 части 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«16) осуществляет муниципальный контроль на территории Симкинского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации;»;
13) часть 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«4. Ревизионная комиссия Симкинского сельского поселения осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования»;
14) часть 2 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«2. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления Симкинского сельского поселения, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.»;
15) в статье 45:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, который образуется в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, заменяющего муниципальную должность.»;

в части 3 слова «, аппарата избирательной комиссии Симкинского сельского поселения» исключить;

16) в статье 40:

в пункте 5 части 1 слова «, избирательной комиссии Симкинского сельского поселения» исключить;

в части 3:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления Симкинского сельского поселения правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя).»;

17) в статье 46:

пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;»;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4 Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления Симкинского сельского поселения, заместитель руководителя органа местного самоуправления Симкинского сельского поселения в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления Симкинского сельского поселения в период замещения ими соответствующей должности.»;

18) в части 1 статьи 46:

в подпункте «в» пункта 1 слова «, аппарате избирательной комиссии Симкинского сельского поселения» исключить;

в подпунктах «а» и «б» пункта 2 слова «аппарате избирательной комиссии Симкинского сельского поселения,» исключить;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;»;

19) часть 2 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«2. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления Симкинского сельского поселения либо сокращением штата работников органа местного самоуправления Симкинского сельского поселения муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата работников организации.»;

20) в статье 52:

в части 7 слова «недостоверных или» исключить, дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1.Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в части 7 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»;

21) дополнить статьей 54.1 следующего содержания:

«Статья 54.1. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений

1.Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету.

2.Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете.

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской Федерации.

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой муниципального органа путем направления в органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных информационных систем. Органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня получения указанного запроса.»;

22) пункт 1 части 3 статьи 55 дополнить словами «или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации»;
23) статью 67 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления Симкинского сельского поселения осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Мордовия на государственную регистрацию и для официального опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации.

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.».

Глава Симкинского сельского поселения

Большеберезниковского муниципального района

Республики Мордовия                                               Л.И.Астайкина